Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Lvdovici Venegas ... Mariale beatissimae virginis variis
conceptibus moralibus illustratum**

Venegas, Luis

Friburgi Brisgoiae, 1624

De purificatione beatissimae Mariae virginis

[urn:nbn:de:bsz:31-160454](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-160454)

DE PURIFICATIONE
BEATISSIMAE MARIAE
VIRGINIS.

Sermo Primus.

Pro salutatione Angelica.

NON oritur soletiam in-
eunte vere pulchrior &
splendidior in gremio
auroræ, atque hodiernâ
purificationis luce Sol
Iustitiæ splendidissimus in suæ ma-
tris, quæ iucundissima aurora est,
gremio oritur. Hinc difficultas & ti-
mor concionatoribus enascitur, ne
forfitan in præsentî festiuitate defi-
ciant, & eisdem, quod pullis aquilæ
contingat, cùm intentis oculis solē
intueri non possunt; Aquila enim su-
os pullos ex nido deiicit, neque ut fi-
lios agnoscit, si eorum visus radius
solarib. hebetatur. Idem meritò con-
cionatores timere possumus, cùm
apertum sit, nos perspicaci aquilæ vi-
su solem iustitiæ intueri non posse.
Duo tamen meum animū excitant,
vt solem istum splendidissimum in

auroræ brachiis quiescentem con-
spiciam. Primum est promissio diui-
na, Deus enim suis prædicatoribus
os & sapientiam promisit. *Dabo illis os
& sapientiam Prouerbior. cap. 10.* Licet
ergo visus noster ad micantes solus
radios percipiendos ex se debilis sit,
diuinâ tamen sapientiâ illustratus,
eos aliquid attingere poterit. Se-
cundum est: Sol etenim iustitiæ in
Mariæ Sanctissimæ auroræ fulgentis-
simæ brachiis constitutus, licet splen-
didissimè eluceat, velo tamen nostræ
mortalitatis tegitur, & consequenter
nostris oculis accommodatur, vt eum
mentis acie consequi possimus; ad
eum fermè modum, quo olim filij
Israël faciem Moysi ex se radios emit-
tentem conspiciabant, cùm velo ali-
quo operiebatur. Hæc omnia meum
animum attraxerūt, vt in tanta festi-
uitate

vitae verba proferte auferem. Spiritus Diuinus nostram linguam moueat & efficacia verba conferat, vt vestra corda commoueam, quod Virginis Mariae interuentu impetabo. Dicamus Ave Maria &c.

Postquam impleti sunt

dies purgationis Mariae

Luc. 2. cap.

Rodolphus antiquissimus Doctor in Sermone huius festiuitatis quatuor mysteria perpendit, quae a nobis etiam accuratè pòderada sunt, *Pura purificatur: Deus offertur: Redemptor redimitur: Et quòd senex iam moriturus gratulatur.* Perpendamus, quòso, primum mysterium. *Pura purificatur.* Id est, purificationis legibus subicitur. Beatissima Virgo hodiernà die duas leges impleuit, & ad nullam earum tenebatur. Primam olim in lege veteri statutam impleuit, quae decernebatur, vt mulier quae suscepto semine masculum peperisset, triginta tribus diebus maneret in sanguine purificationis suae, nec sanctum tangeret, aut sanctuarium ingrederetur, donec dies purificationis implerentur. *Leuitici capite 12.* Ad hanc legem non erat adstricta sanctissima Maria, quia non ex virili semine, sed mystico spiramine conceperat. Aliam legem decretum erat, vt omnes primo-

geniti, qui per carnis corruptionem ex materno utero egressi fuissent, Deo in templo offerrentur, & quinque siclis, siue monetis redimeretur, nisi aliam essent ex tribu Leui, isti enim perpetuò in templo permanserant. Neque hac lege tenebatur Beatissima Virgo, quia non propriae carnis corruptione peperit, cum ante partum, & in partu, & post partum virgo extiterit. Si ergo sacratissima & piissima Maria eodem legum tenore, ab eisdem exempta erat, quare legibus purificationis subditur, ac si purificatione indigeret? Respondet optimè Bernardus in Sermone huius diei. *Verè Beata Virgo non tibi opus est purificatione, sed nunquid filio opus erat circumcisione? Esto inter mulieres tanquam vna illarum, quia sic est filius tuus in medio puerorum.* Ac si diceret, si filius propter bonum exemplum, sine vlla circumcisionis necessitate se circumcidi permisit, esto inter mulieres tanquam vna illarum, quia sic est filius tuus in medio puerorum. Ipsum praecipuè in humilitate imiteris, vt sicut se aliis pueris adaequauit, ita & tu aliis foeminis adaequeris; Et quem admodum ipsae purificantur, ita & tu, etiam si purificatione non egeas. In omnibus fermè Maria sanctissima suo filio similima extitit, in cuius creatione ita se gessit Deus, quem admodum & artifex in formatione annuli se gerit, cum illi vult pretiosum lapidem affigere; in efformati-

Bb

one enim

one enim illius semper pretiosum lapidē cōspicit, vt iuxta illius normam sedem in annulo conficiat; si lapis est rotūdus, rotūdū etiam fundamentum efficit, si quadratus, quadratum etiam locum parat, itaq; eadem figura quæ in lapide reperitur, eadē etiā in annulo relucet. Volens ergō sanctissimū Triados lapidem illum pretiosum, Verbū scilicet Diuinū, sic enim vocatur in sacris literis, *Lapidē, quem reprobauerunt adificantes*, Psal. 117. nostræ naturæ cōmunicare & artificiosè affigere, purissimū totius vniuersi aurū inquisiuit, nempe sanctissimā Virginem, in qua nulla vnquā terrena cogitatio inuenta est. In eo igitur instanti, in quo tota Trinitas sanctissima hanc pulcherrimam creaturam elaborauit, oculos ad Christum affixos tenuit, vnde tanta similitudo inter Christum & suā sanctissimā Matrem orta fuit, vt eadē, quæ de Christo dicuntur, de Beatissimā Virgine efferantur. Quare si ipse inter filios hominum pulcherrimus extitit. *In quē desiderant Angeli prospicere*, 1. *Petri* 1. Ipsa etiam speciosissima fuit, quā sic extollit Spiritus S. *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te*. Et si filius tantā puritate nitet, vt ipsa puritas dici merito possit, Maria etiam sanctissima purissima est. Licet ergō inter ipsam & filium infinita distantia sit, cūm filius sit verus Deus, & ipsa pura creatura, inter se tamen maximam pportionem seruant; Idēd *Cantic.* 1. & 4. Volens spōsus signū aliqui-

bus suam spōsam indicare, hæc signū designauit. *Oculi tui columbarū*. Spōsa verō suum charissimum sponsum sic alloquuta est. *Oculi tui sicut colūba*. Vbi apertè insinuatur in spōso & spōsa eosdem columbæ oculos reperiri, & consequenter inter sponsum & spon-sam, inter lapidem & annulū, maximam similitudinē versari: Si ergō ita conueniunt, in humilitate etiam assimilentur. *Esto inter mulieres tanquam vna illarū, quia sic est filius tuus in medio puerorū*. Christus Saluator noster cūm primō suam personam manifestauit, in Iordanem descendit, vt à Ioanē baptizaretur, qui tantam Redemptoris humilitatē admirās, dixit. *Ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me?* *Matth.* 3. Ac si diceret, Ipsa cælorum munditia, ille qui omnibus puritatem confert, & sordes peccatorum delet, à me per baptismum ablui debet? Tunc Christus Saluator Ioanni respondit. *Sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam*. Quemadmodum ergō prima Christi manifestatio per baptismum facta fuit, ita prima manifestatio Beatissimæ Virginis post partum, per purificationem effecta est. Et si Christus, qui est splendor Patris, in cuius conspectu cælestia corpora impura videntur, à Ioanē baptizari petit: Maria etiam, quæ totius munditiæ speculum crystallinum existit, legem purificationis implet, in quibus inter matrem & Filium Diuinum maxima similitudo elucet.

glucescit. Discursum nostrum insinua-
uit sanctus Ildesphus Archiepi-
scopus Toletanus, in sermone quo-
dam huius festiuitatis, his verbis.
*Intemerata Dei genitrix, qua se no-
verat nihil legi debere, humilitatis ta-
men gratiâ legale voluit exequi præce-
ptum, adimplens illud sapientia. Quan-
tò maior es, humilia te in omnibus, &
coram Deo inuenies gratiam, cap. 3. Quæ
doctrina omnibus totius mundi Ita-
tibus necessaria est, sed præcipuè
à spiritualibus & scrupulosis ma-
ximè obseruanda, qui dum diuinis
fauoribus ac beneficiis magis abun-
dant, humiliiores esse debent, nisi
bona omnia acquisita amittere ve-
lint. Ad cuius ponderationem il-
la Cantorum verba notanda sunt,
quæ hoc intentum accuratè manife-
stant ac probant. Murenulas aureas fa-
ciemus tibi, vermiculatas argento. Cant.
capite 1. Voluit sponsus suam cha-
rissimam sponsam splendidissimè ex-
ornare, quod ne ipsa insciâ præsta-
ret, his verbis illam monuit. Mu-
renulas aureas faciemus tibi vermicu-
latas argento. Novus planè modus
exornandi sponsam. Quare aureæ
murenulæ sponsæ vermibus argen-
teis elaborantur? aurum enim ma-
ioris æstimationis est quàm argen-
tum, ad quid ergò aurum vermibus
decoratur? Hic mysterium supra in-
sinuat magis aperitur; Nam inter
maiora beneficia, quæ à Deo confe-*

runtur, inter præcipua hoc annu-
mandum est, cum videlicet supra do-
na & beneficia à Deo nobis libe-
raliter collata, propriæ miseriæ ver-
mem ponimus. Vermis humilita-
tem demonstrat, vt constat ex illis
nostri Saluatoris verbis ex profunda
humilitate ortis. *Ego sum vermis &
non homo. Psalmo 21. Quod ergò spon-
sus supra aureas sponsæ murenulas
vermes constituat, non aliud indi-
cat, nisi humilitatem supra omnia
dona diuina elaborandam esse, quæ
omnes virtutes miro artificio ac ve-
nustate decorantur. Altiùs ista re-
petamus, charissimi filii, quia ex hu-
ius penetratione tota nostra perfe-
ctio dependet. Diuersos sanè effe-
ctus in eadem materia causant præ-
stantissima virtus humilitatis, & exi-
tiosum superbiæ vitium: Superbia
enim diuinæ misericordiæ auro, no-
stræ miseriæ vermem obducit, hu-
militas verò super aurum vermes ex-
truit, vt pulchriùs elaboretur: Su-
perbia, torquem beneficiis diuinis
superponit, humilitas verò murenu-
las, Origines ad nostrum propositum
explicat illa verba. *In labore homi-
num non sunt, & cum hominibus non
flagellabuntur. Idèd tenuit eos super-
bia. Psalmo 72. Et Cajetanus sic
accuratè vertit. Idèd torques illo-
rum superba. Id est, superbia in ip-
sis torquem elaborauit, quo collum
cingatur, diuinà verò misericor-**

diâ tanquam filo vtuntur, vt torques perficiatur, humilitas autem ex donis ac beneficiis diuinis, murenulas conficit. *Murenulas aureas faciemus tibi. &c.* Sed quæ differentia est inter torquem & murenulas? In multis quidem differunt. Imprimis torques collum erigit, murenulæ verò ex auriculis pendent, & si magnæ sint, caput humiliant ac deprimunt. Superbi ergò multitudine beneficiorum erecto collo incedunt, & alios despicietes in altum eriguntur. *Ided tenuit eos superbia.* Iustus verò beneficiis diuinis magis in propria æstimatione vilescit. Secundò differunt, quia torques colli defectus operit, ne exterius appareant, murenulæ verò deformitatem aurium non tegunt, cum auriculas non operiant. Superbus igitur cœlesti fauore & beneficiis acceptis, proprios defectus occultare studet, ided nõ humiliatur, quia motiua humilitatis obiecta sunt. Iustus tamen cum donis diuinis magis abundat, humilior est, quia beneficiis diuinis propriæ miseræ vermem non abscondit, non torquem, vt defectus lateant, sed murenulas argento vermiculatas conficit, quæ ex auribus pendentes illi ad aurem loquuntur ac monent, vt propriæ imbecillitatis recordetur, & quòd ex suis viribus nihil sine gratiâ diuinâ potest, nec valet, quare iuxta multitudinem donorum propriæ vilitatis cognitio crescit, & consequenter su-

per aurum non torquem sed argenteos vermes elaborat. *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.* Hæc doctrina in Beatissima Virgine ad viuam expressa reperitur, in qua humilitas meliùs quàm in cæteris creaturis in heroico gradu splenduit. Cum enim Angelus illustrissimis titulis eam salutasset, gratiâ plenam appellans, & supremam matris DEI dignitatem prænuncians, ipsa tamen supra prædictos titulos honorificetissimos, humilitatis vermem appoluit. *Ecce ancilla Domini, &c. Luca 1.* Dum DEVS magis eam exaltabat, ipsa de se viliùs sentiebat, quod in ipsa Filii DEI conceptione compertum fuit, ita enim se deiecit, vt propriæ dignitatis quasi oblita, montana Iudææ sine comitatu conscenderit, vt suam cognatam Elisabeth salutaret; quæ tantam humilitatē admirata dixit. *Vnde hoc mihi, vt veniat mater Domini mei ad me? Luca cap. 1.* Sed non ided Beatissima Maria officia charitatis & humilitatis omisit, quin potius per aliquod tempus cum sua cognata commorata est, vt omnia obsequia & seruitia præstaret. Et hodiernâ luce cum suum filium absque virili semine & corruptione peperisset, & consequenter legibus purificationis non teneretur, ita tamen se humiliavit, vt cum cæteris sceminis legem purificationis impleuerit. Secundum mysterium huius festiuita-

nitatis est, quia, vt perpendit Rodolphus; *Deus offertur*: Ipsa inquam Verbi Diuini persona, quæ nostram humanitatē assumpsit, hodiè per manus sanctissimæ Virginis offertur. In hoc mysterio duo ponderanda sunt; primò huius sacrificii magnitudo. Secundò Dei erga homines intensissimus amor. Si huius sacrificii magnitudinem attentè perpendamus, notandam planè differentiam inter hoc & alia antiquæ legis sacrificia reperiemus. Deus noster semper sacrificia desiderauit, ac voluit vt homines ei sacrificia offerrent, quæ signa quædam sunt pacis & obedientiæ proprio creatori debita. Quamprimùm Deus nostros primos parentes creauit, & in paradiso voluptatis constituit, eis liberam facultatem concessit, vt ex fructibus omnium arborum gustarent, solùm vnã arborem sub pœna mortis prohibuit. Quòd si à mescopū & finem huius præcepti petatis, quate Deus fructū huius arboris prohibuerit. Respondeo in hac prohibitione hoc motiuo eū ductū fuisse, nempe vt nostri primi parentes opportunā occasionem offerendi sacrificium habuissent, fructum enim vetitæ arboris conspicientes; ac esum illius exoptantes, hoc desiderium in sacrificium offerre possent, si ex Dei amore & obedientia promptam ad obediendum voluntatem indicarent. In

sacrificiis etiam Abel & Cain apertè conspici potest, quo affectu Deus erga sacrificia feratur. Bonitas enim & iustitia Abel, ex qua in sacris litteris commendatur, & ruina ac nequitia Cain in sacrificiis manifesta fuerunt, quæ tam in lege naturali, quàm in scripta cōtinuata fuerunt. In lege tamen gratiæ sacrificium quod offertur, est ipse Deus nostrā mortalitate indutus, qui hodiè Mariæ sanctissimæ purissimis manibus Patri æterno immolatur. Vbi notanda est differentia inter hoc sacrificium & alia quæ olim in lege antiqua offerebantur. Ista enim ex intentione suam bonitatem mendicabant, in tantum enim sacrificium Deo gratum & acceptum erat, in quantum rectā intentione immolabatur, neque enim Deus carnibus taurorum delectatur, aut hircorū sanguinem bibit, vt ipse per Prophetam testatur. *Nunquid carnes taurorum manducabo, aut sanguinem hircorum potabo? Psalm. 49.* Quòd si hæc sacrificia postulabat, non propter ipsa petebat, sed præcipuè, vt simul cum eis nostra corda duceret, & ad se alliceret. Sacrificium tamen hodiernum non ex intentione offerentis, sed ex se suam præstantiam & valorem sortitur, imò intentioni bonitatem communicat, quia Deus ipse in hoc sacrificio immolatur. In aliis sacrificiis primò Deus ad offerentis intentionem

nem, postea ad rem oblatam attendebat. *Respexit Dominus ad Abel & ad munera eius. Genesis 4.* Quia sacrificii bonitas ex offerentis bonitate pendebat. Sed in hodierno sacrificio prius Pater Aeternus sacrificium, quam offerentem respicit; quia oblatum sacrificium est Christus Dominus, offerens verò Beatissima Virgo, & cum Deo multò magis Filius Diuinus, quam Mater placeat, ita etià & sacrificium, quam offerens. Quare videtur mihi, quòd hodiernà die Beatissimi. Virgo sic Patrè Aeternum alloquuta est. *Respice in faciem Christi tui. Psal. 83.* vt Pater Diuinus potius ad rem oblatam, quam ad offerentem oculos conuerteret. Secundò ponderandus est in hoc sacrificio imensus amor, quo Deus erga hominem afficiebatur, & desiderium ardentissimum, quo cor diuinum ardebat, vt pro hominibus pateretur, cum in tam tenera aetate per manus Mariæ sanctissimæ suo Patri offeratur. Nostro sanè iudicio hoc sacrificium dulcissimi infantis, non aliud mihi videtur, quam representatio quædam alterius sacrificii cruenti, quod idem Iesus, cum triginta annorum fuerit, suo Patri Diuino in cruce offeret, modò verò sanctissimus Iesus in sua infantia hac representatione delectatur, & se ipsum quasi pro hominibus patientem considerat, & in futuris exercet. Ad hoc rectè per-

pendendum reuoco in memoriam id, quod pueris contingere solet, cum ad aliquam religionem afficiuntur, vix enim quinqueñiū impleuerunt, & ita matrem vexant, ac continuis lacrimis exagitant, vt non desistant quovsq; etiam in tenera aetate illius religionis habitu eos induat. Cum verò puer se religioso habitu vestitū intuetur, ad omnes domesticos tantà hilaritate accurrat, & ita nouis vestibus superbit, ac si regiam dignitatem, aut Tiaram Pontificiam accepisset. Rogo, charissimi auditores, estne puer iste verus religiosus? minimè, solum enim religiosam personam effingit, ac id, quod euolutis aliquibus annis euenturum est, repræsentat. Eadem consideratione in præsentī oblatione vtī possumus, vt corda nostra magis in huius sanctissimi infantis amorem incalescant. Dulcissimus igitur Iesus, cum ab instanti suæ cōceptionis omnia, quæ pro hominibus passurus erat, cognosceret, ita nos dilexit, vt post suam natiuitatem nihil aliud, quam pro hominibus pati & mori desideraret, singula etiam momenta, & horas pro annis computabat, & sine dubio hoc ardens desiderium parentibus innotuit. Dùm ergò Beatiss. Virgo sui filii voluntatem cognouisset, vt in representatione futuræ passionis delectaretur ac occuparetur, hodiernà luce repræ-

præsentatione venturæ passionis induit eum, in templum ducens, quo indicauit aliquando in montem caluariz ducendū fore. Et cū ad templum peruenisset, in manus sacerdotis Simonis deposuit, quo demonstrauit suo tēpore in brachijs crucis cōstituendum, vt ibi hoc sacrificium consumaretur. Tandē pro quinque monetis suum filium à sacerdote redemit; quā repræsentatione proditionem ludæ manifestauit, qui cū esset sacerdos, nostrum saluatorem pro triginta denarijs venditurus erat. His repræsentationibus puer Iesus summoperè recreabatur, quia sibi præ nimio desiderio hæc omnia, & proditionem & venditionem Iudæ iam adesse videbatur, imò, & turpissimam passionem, quam sibi vt præsentē effingebat: tanto propter hominē patiendī desiderio tenebatur, in quo suum amorē imensum erga homines apertis iudicijs demonstrauit. Hæc sunt, Charissimi filii, nostri saluatoris etiam ab inuēte ætate desideria. Quis ergò vestrū tam durus & frigidus erit, qui tanti amoris igne non inflammetur? Quis suā recreationem & gaudiū suum in inlaboribus pro Christo tolerandis non constituet? Cū passionis & mortis dies sit nostri redemptoris recreatio, si passio amarissima & mors crudelissima pro omnium hominū salute & amore, dies est sponsationis & lætitiæ cordis sui, quare mo-

lestiæ huius vitæ, ceteræ, pœnitentiæ, paupertas, mortificatio &c. non hilariter & libenti animo accipienda sunt? Et si Christus Saluator noster, cū non patitur, saltem in suæ mortis figura & repræsentatione occupatur; quare etiam Christianus, iam quod pro Christo de facto non patitur, in repræsentatione tamen passionis nostri Saluatoris aliquod temporis spatia non infumet? Apostolus Paulus tam sedulò Christum imitabatur, & tam ardentem pati pro ipso desiderabat, vt si aliquando de facto pro ipso non pateretur, necessarium erat, vt Deus aliquam suæ passionis repræsentationem ante illius oculos proponeret. Ad cuius confirmationem notandum est egregium sacræ scripturæ testimonium ex Actibus Apostolorum. Cū apostolus Hierosolymam tenderet, Cesarëam peruenit, & cū ibi moraretur, quidam Propheta Agabus nomine ad eundem aduentauit, qui Paulum conueniens, cinctorium quo præinctus erat, abstulit, & eodem his verbis illius pedes ac manus ligauit. *Hæc dicit Spiritus Sanctus. Virum cuius est Zona hæc, sic alligabunt in Ierusalem Iudæi, & tradent eum in manus gentium. Actor. cap. 21.* Mirandum planè est, quod Spiritus Diuinus, qui afflictorum consolator & leuamen est, sic Paulum tot laboribus & angustijs iam antea ab alijs plurimum vexatum, constringat, &

no-

nouas angustias & vincula prænunciat, conuenientiùs videtur, si nihil Apostolo ex his, quæ Hierosolymis eventura essent, prædiceret. Optimè tamen à Spiritu Diuino præmonitus est Apostolus Paulus; Sciebat enim consolator spiritus, quòd sicut carnales homines in representatiõe lasciuia amoris & suarum vanitatum delectantur: ita etiã Paulum in suæ passionis ac tormentorum representatione recreari. Quemadmodum etiam sponsus maximo afficitur gaudio, cum suæ sponse imaginem intuetur: Ita Apostolus duri carceris ac vinculorum imagine lætabatur. Et si Christus ita suam passionem exoptabat, vt ante ipsam necessarium erat aliquod ipsius exemplar proponere: Ita Paulus tanto desiderio pro Christo pati exoptabat, vt dum non patiebatur, necessariũ esset vt spiritus Sanctus Prophetã mitteret, qui illius manus ac pedes ligaret, ac passiones, vincula & squalentem carcerem prædiceret, vt sic in læticia cordis sui Hierosolymam veniret. Tertium mysterium huius festiuitatis est. *Redemptor redimitur*. Ipse qui est totius generis humani Redemptor, hodie tã vili pretio suæ sanctissimæ matri venditur, vt ei pro quinque siclis seu monetae cedatur. Notate, charissimi filii, quàm paruo pretio Deus donetur nobis. Hic apertè verificatur id quod Deus per Esaiam dixit cap 55. *Omnes sitientes venite ad*

aquas, & qui non habetis argentum, properate, emite & comedite. Venite emite absq; argento & absque vlla commutatione vinum & lac. Quibus verbis Deus homines invitat ad vitalem aquã hauriendam, quæ sitim extinguit & eos qui nõ habent pecunias etiam ad conuiuium vocat, vt fermè gratis emant & comedant vinũ & lac. In hoc loco Esaiæ, duplex Dei proprietas insinuat. Prima & quæ in iustis elucet, est; Deus enim iustis multò plura & maiora bona confert, quàm promittit. Secunda est, nam ea quæ confert, tam vili pretio donat, vt ferè pro nihilo etiam propriam personam concedat, vt in hodierna oblatione constat, in qua Christus Dominus pro quinque monetis suæ sanctissimæ matri veditus fuit, ait ergò propheta Esaias. *Omnes sitientes venite ad aquas &c emite & comedite.* Perpendamus, quæso, modum istum loquendi Prophetæ. *Emite & comedite.* Videtur enim peregrinus & non cohærens cum invitatione. Nam si Deus ad aquas bibendas invitat, quomodo subiungit, *Emite & comedite?* aquæ enim non comeduntur, sed bibuntur. Quare ergò Deus primò ad aquas inuitat, & postea dicit, *Emite & comedite &c.* Hic prima Dei conditio & proprietas aperitur; bona enim quæ promittit abundanter largitur, multò planè plura quàm hominib. promittit, ad solas aquas inuitat, postea v erò non solam

Solam aquam, sed optimum cibum, æternum nempè gloriæ pondus liberali manu porrigit. *Conuiuium pinguium, pinguium medullatorum. Esai. 25.* Ad dit deindè Propheta. *Venite emite absq; argento vinum & lac.* Vbi eadem Dei conditio manifestatur, conuiuium enim tantum primâ fronte aquâ promittebat, in exequutione tamen vinum & lac continet. Deinde in prædictis Esaiæ verbis non sine mysterio de aqua, vino & lacte mentio fit: Aqua sitim extinguit, vinum cor hominis lætificat & confortat, lac verò somnum causat, vt constat, cum illa fortissima mulier Zizaram interfecit, prius haurtum lactis porrexit, quo ita somno sopitus fuit, vt clauo illius caput terebrare potuerit. Cum ergo insinuat Esaias Deû justis aquâ, vinum & lac conferre, maximum iustorum præmium manifestat, Nam qui Deum adipiscitur, nec sitit, cum Deus sit fons aquæ viæ que totâ sitim extinguit; nec cõtristatur, quia vinum Angelorum bibit, quod totum hominem recreat & confortat, suauissimè tandem quiescit, quia lac diuinum hausit, quo dormiens iustus & conquiescens, ea facillè consequitur, que à peccatoribus, etiam si cõtinuis laboribus vexentur, inueniri nõ possunt. Quod Propheta psal. 126. accuratè his verbis indicauit. *Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.* vbi insinuat peccatorum vigilias e-

tiam antelucanas, vanas p̄fusus esse & nullius momenti, vt Eutimius rectè notauit, vocem priorem *Vanum* cæteris connectens. *Cum dederit dilectis suis somnum. Psal. 126.* Hic secunda Dei conditio & proprietates aperitur, iustis enim ita gratis confertur, vt in ipsa pace & quiete eum inueniât, idè hodiernâ die tam vili prætio redimitur, vt constat quàm liberaliter & gratis hominibus conferatur. Vltimum huius celebritatis mysteriû est. *Quod senex iam moriturus gratulatur.* Sanctus enim Simeon iam morti proximus, cum puerum Iesum & suam sanctissimam matrem templum Sanctum Ierusalem ingredientibus, intuitus est, cum duplicem illâ columbâ orarum virentis oliuæ gestantem conspexit, absq; dubio summo sui cordis gaudio exultauit, præcipuè cum esset iustus & sanctus, & redemptionem Israel expectaret, *Iustus & timoratus.* Optima sanè attributa pro senè longâ iam ætate confecto, iustus erat & timoratus, ac per reuelationem diuinâ agnoscebat; *Non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Notanda sunt illa verba *non visurum se mortem &c.* Priusquam sanctus Simeon moreretur, mortem ipsam aspexit, idè non inter mortuos, sed inter viuos annumerandus est, ille planè Deo moritur, qui priusquam mortem aspiciat, vltimum diem claudit, De Basilisco referunt philosophi, quòd si primò hominem aspiciat, suo aspe-

Cc

Et ho-

Et hominem interimat, si verò prius ab homine videatur, basiliscus perit & humano visu necatur. Idem in spiritali morte contingit, quam si quis attentè prævideat, mortem ipsam superat ac deuincit, è contra verò si impuisà morte discedat. Sanctus Simeon mortem prius aspexit, idè cum Christo vixit, illius desideria impleta fuerunt, & propriis oculis desideratum cunctis gentib. intuitus est, ac tandem cygnus ille, ante obitum ipsam mortè prænuncians, dulciter cantare cæpit. *Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace.* Postquam Christum vidit, non amplius vità appetiit, oculi enim qui Iesum aliquando conspexerunt, nullo modo ad terrena perspicienda aperiri debet. Beatissimi, ergò & sanctissima Virgo in brachiis Simeonis Patri Aeterno filium offert, qui tantum munus libèter acceptans, ex manib. sancti Sacerdotis accepit, & ita suis oculis placuit, vt ppter illud totum hominù genus ad antiquam amicitiam reuocauerit. O dulcissime Iesu, amor & desiderium nostrum, spei & securitatis firmissima columna, te intra nostra brachia & corda, sicut sanctus Simeon, validè compressum tenere vellemus, vt semper Patri Aeterno offerremus. Propheta Daniel cap. 7. Sic ait. *Et ecce cum nubibus cæli, quasi filius hominis veniebat, & vsque ad antiquum dierum pervenit, & in conspectu eius obtulerunt eum.* Vbi insinuatur, Dei Filium per-

petuò suos electos Patri Diuino præsentare. & ipsos eundem Dei Filium suo patri offerre & immolare. Si vos ergò, filii charissimi, spiritalia bona à Deo certò impetrare velitis, semper dulcissimum Iesum tanquam thesaurum in fititum ac munus pretiosissimum offeratis: Hoc cibo libenter vescitur senex Isaac, quo Iacob benedictionem, aliàs sibi indebitam, consequitur, ne igitur in illius conspectu vacui appareatis, semper vobiscum vestrum Saluatorem, siue ad merendum, siue satisfaciendum deferatis, sic cœlestem Ierusalem cum sancto Simeone & Beatiss. Maria ingredi poteritis, in præsentì vita per gratiam, & in futura per gloriam, quam mihi & vobis præstare dignetur Iesus Christus. Amen.

Sermo secundus.

PRO SALVTATIONE
Angelica.

Odìe dies est exultationis & lætitiæ, præcipuè tamen pro pauperibus, cum amicitia Dei & illius beneficia erga hominem aperte manifestentur. Hodìe via securissima aperitur, vt in nostris necessitatibus efficax remedium inueniamus. Qui in hoc sæculo pauperes sunt,

res sunt, & simul morbo laborant, in maximis angustiis constituti sunt; quia pauper, si benè valeat, proprio sudore ea, quæ necessaria sunt ad vitam honestè degendâ, lucrari potest, & si infirmus sit, & necessariavitæ possideat, effugium & leuâmen aliquod habebit: At si omninò pauper & infirmus est, miserriam vitâ ducet, & vndique extremis angustiis opprimetur. Qui in tantis miseriis versantur, præcipuis festiuitatib, iuxta templorum limina residere solent, vt à ditioribus personis templa visitantibus, elemosynam acquirant, vt se sustentare possint, ibi clamorib, excitatis suam miseriam manifestant, vulnera, & infirmitates ostendunt, vt sic quantumuis rigentia corda ad commiserationem comoueant. Omnes nos, charissimi auditores, pauperes & infirmus sumus: primum affirmat Paulus 2. ad Corinth. 3. *Non quod simus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis.* Quæ enim maior paupertas excogitari potest, cum nullus nostrum ex se, nec dum cogitationem aliquâ elicere possit? Nullo alio Apostolus nostram paupertatem magis extollere ac exprimere potuit, quàm asserendo, nec vnam solâ cogitationem à nobis, quasi ex nobis emanare posse, nisi diuino auxilio nitamur, quasi per modum elemosynæ à Deo medicato. Quodd autem infirmi simus, idem Apostolus insinuat. *Nos infirmi sumus in illo.* 2. Cor. 13. Vbi loquitur de præcipua hominis ægitudine, quæ est

peccatum, Si ergò pauperes & infirmus sumus, ad quam anchorâ cõfugiemus? Dicam vobis apertè; hodiernâ enim luce gloria Imperatrix, ingentibus diuitiis ditata, templum ingreditur, & suis manibus totum cælorum thesaurû gestat. Ad portâ igitur templi, tanquam pauperes & infirmi festinanter accurramus, ibi nostra ignorantia vulnera manifestemus, & à cælorum Regina Spiritus Sancti gratiam pro elemosyna mendicemus, quam, vt pro nobis libetius postulet, Angelicâ oratione salutemus eam. Dicentes, Aue Maria.

Postquam impleti sunt dies purgationis Maria.

Luc. 2. cap.

IN hac iucundissima purificationis die, Pater Æternus & Beatiss. Virgo tabernâ mercatoris, & celebres nundinas instituunt, nò tamen quascunque merces vendendas exponunt, sed solum infinitum thesaurum sanctissimæ Trinitatis, Filium nempe Diuinum, què hodiè parentes eius in templum inferunt, vt in tam celebri loco nundinæ & contractus mercaturæ, celebretur. *Tulerunt illû in Ierusalem vt sisterent eû Domino.* Hic purissima Virgo suarum mercium iura persoluit, ac officialib, aperuit, vt in suis registris merces notarét, Et licet ipsa comunib, illiº regni iurib, non teneretur, eû primogenitû sine corruptione

Ec 2 pepe-

peperisset; Quia omne masculinum adaperiens Vuluam, sanctū Domino vocabitur, noluit tamen se vt virginem & incorruptā ostentare, ne mercatores ex hoc ansam sumerent, ad tam imensos thesauros hoc motiuo descenderos, quia videlicet, nō iuxta regni iura venditioni ac emptioni exponerentur. Sanctiss. ergō Maria & sanctus Ioseph mercimonie præcium primò designant, ac taxam vocitant, nō quidem triginta argenteos, iuxta Principum sacerdotū obligationem, quibus primogeniti eorū redimebantur, sed par turturū, aut duos pullos columbarū, ne forsitan pauperes propter summitatem pretii conuerterentur ac excusentur, se Iesum emere non posse, turtures, aut duo columbarum pulli sufficiunt, & si ista desint, dulcissimus Iesus solis suspiriis, ac ardentibus desiderii comparari potest. Harū merciorū, & infiniti thesauri procuratores & præcones fuerunt sanctus sacerdos Simeon & Anna Prophetissa. *Et venit Simeō in spiritu in templū. Et Anna Prophetissa, qua non discedebat de templo, ambo tantæ æstimationis margaritam eximiis laudib extollūt, vt mercatores erga illam afficiantur. Tandem sanctus Simeon in manus accepit, vt toti vniuerso visendam proponeret. Et ipse accepit eum in vlnas suas. Non sine mysterio ait Euangelista tantum thesaurum in vlnas accepisse, vbi brachia sancti sacerdotis vlnas vocat, vt denotaret, dulcissimum. Iesum ho-*

minibus per vlnas & mensuram vendi, vt vnusquisque de nostro Salvatore accipiat id, quod sibi placitum fuerit. His ingentibus diuitiis triumphat sanctus senex, & repente prophetizat, ac dulcia carmina in laudem & honorem nostri Redemptoris componit. *Et benedixit Deum & dixit. Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuū in pace. &c* Tria sunt, quæ homines allicere solent, vt ea sibi emant, quæ in aliqua taberna mercatoria venduntur. Primum est. Quando ea, quæ venduntur, ipsis necessaria sunt. Secundum: cum merces aliàs magni pretii & æstimationis vili pretio venduntur. Tertiū maximè emptores allicit ipsius venditoris bona gratia, & expedita voluntas ad merces sine molestia, & commodè expediendas: Aliqui mercatores sunt, qui suo sale ac lepore omnes ad se trahunt ad emendū etiam ea, quæ non ad eā necessaria sunt. Hodiernā luce, charissimi filii, Beatiss. Virgo & æternus Pater nos ad nundinas vocant, vt infiniti valoris thesaurum, dulcissimum nempe Iesum emamus. *In quo sunt omnes thesauri sapientia & scientia Dei.* Tria igitur nostros animos allicere debent, vt tam imensos thesauros nobis comparemus. Primum est: mercium necessitas; Quia id quod venditur, est noster saluator & Redemptor Iesus Christus, qui magis nobis necessarius est ad vitam gratiæ conseruandam quam

quàm cibus ad alendam vitam corpoream. Ita asserit sanctus Amphilochius Iconiæ Episcopus in oratione à se edita de Anna Prophetissa. Nul-
lus est, inquit sanctus Episcopus, qui Christo non indigeat. Virtutibus, vt vitia superent, omninò necessarius est. Fidei imprimis, vt maiorem auctoritatem sortiat. Nam Saluatoris nostri hodiernâ præsentatione quodammodò extollitur, & per gravissimorum testium comprobationem, quales fuerunt Simeon & Anna, magis exaltatur. Spes etiam roboratur: si enim Christus in tam tenera ætate pro nostris peccatis offerretur, meritò expectare possumus, eundem labentibus annis, cum iam ætate profecerit, pro nostris sceleribus Patri æterno immolandum esse. Deinde charitas nostri Saluatoris apertè manifestatur, cum à sacerdote Hebræo pro duobus pullis columbarum se vendi permittat, quod apertum indicium est, ita Christum nos diligere, quòd à nobis, pro bonis tantum desiderii, si alia desint, emi se permittat. Omnes deniq; peccatores Christo indigent: superbi quidem, quia eum ita humilem considerantes, vt leges etiam, ad quas non tenebatur, adimpleuerit, superbia eorù cõprimetur, humilitas verò exaltabitur: Avari, quia liberalitatem virginis intuètes, quâ sui vteri thesaurum, & cum eo omnia quæ possidet, Patri æterno offert, auaritia conculcabitur & dei-

cietur. Sensuales & impudici, cum hodiè in remediù ipsorù puritatis ideè & viua exemplaria, puriss. virgo, castissimus Ioseph, ac tẽperantiẽ imagines, Simeon & Anna in templo cõpareant. Inuidi etiã: quia sanctis. Maria nõ solum bona nostra nõ appetit, sed potiù imensos celorù thesauros sub ppriofilio cõprehenfos, liberaliter comunicat. Iracundi: quorum effrenata audacia, ac insanus furor statim cõprimetur, si in patientissimũ Iesum, & Virginẽ mitissimã mentes & corda convertãt, cum hodiè noster Saluator tãquã agnus ad tẽplum ducatur, & patietèr sui venditionẽ ferat, Maria verò sanctissima Simeonis pphetiam libenter aufcultet. *Et tuã ipsius animã pertransibit gladius.* Deinde pigri & in legum diuinarum obseruantia negligentes nostro Saluatore indigent, vt eorum pigritia ac vecordia cõfundatur, cum Rex & Regina Angelorum, etiam leges diuinas, quib. nullo modo astringebãtur, tam diligenter persoluant. Potatores deniq; ac intemperantes heluones vètri suo ac veneri nati, ex vniuersa Ecclesia Catholica relegantur, & vi ac efficacità ieiuniorum & orationum Annæ Prophetissæ in exilium mittuntur. *Qua non discedebat de templo ieiuniis & orationibus seruans die ac nocte.* Si ergò dulcissimus Iesus omnibus nobis necessarius est, & pro omnibus in templo venditioni exponitur, justum planè & æquissimum est, vt omnes nostrum

Saluatorem emamus. Secundum, quod nostrum animum excitare debet, vt tantum thesaurum nobis comparemus, vilum pretie est, quo immensi valoris merces à Maria & Iosepho taxantur. *Par turturū, aut duos pullos columbarum.* Pro pari turturum, aut duobꝯ pullis columbarum dulcissimus Iesus in remedium peccatorum redimitur, vt omnes, etiam ad extremā paupertatem redacti, infinitum cœlestis aulæ thesaurum sibi comparare possint. Perpendamus quælo charissimi filii, ad nostram ædificationem huius oblationis taxatum pretium. *Par turturum, aut duos pullos columbarum.* Quare columbarum pulli, vel par turturum, & non eorum pulli pro pretio designantur? Circa primum mirabilis columbarum proprietates animaduertenda est, ita enim fecundæ sunt, vt singulis mensibus ova pariant, foueant, ac in lucem pullos emittant; Pullis ergo columbarum Deus constituit seipsum nobis exhibere, hoc planè motiuo, vt nos in perfectione instruat ac doceat, quâ ratione ad virtutis culmen pertingere debeamus. Aliqui inter christianos reperiuntur, qui facile spiritum salutis concipiunt, sed eadem facilitate parturiunt, sæpè devotione feruent, & in diuinis incallescunt, postea verò breui temporis decursu in spiritualibus exercitiis lassescunt; Non his dulcissimus Iesus venditur, columbas postulat, quæ

semper fructum benedictionis emittant. Ad huius confirmationem notandus est accuratus locus sacre scripturæ. *Et videns Iesus fici arborem vnâ secus viâ, venit ad eam & nihil inuenit in ea: nisi folia tantum, & ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est cōrinuè ficulnea.* *Matt. 21. cap.* Sanctus Augustinus & sanctus Ioannes Chryostomus aduertunt, Christum Dominum hâc accessisse arborem, vt fructum quæreret, non quia ignorasset fructibus carere, sed vt motiuum sumeret ad mysterium aperiendum. Idem notavit Theophilactꝯ super istum locum; cum ergo non inuenisset in fico fructus, statim arbori maledixit. *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Quod, si ex sancto Marco mensum ac diem huius exquiramus, manifestè inueniemus, tunc nondum tempus fuisse, vt illa arbor fructus produceret. *Non enim erat tempus ficorum cap. 11.* inquit Marcus; Quia, vt colligitur ex computatione Evangelistarum, hoc factum est vndecimo martij. Quare ergo Christus Saluator noster fici arborem maledixit eo tēpore, quo nō solūm arbores fructibus carent, sed etiam foliis? Omnia enim hyemali tempore frigidibus rigent, & suam pristinam venustatem ac pulchritudinem deplorant. Rationem huius reddit Hieronymus in explicatione huius loci. Inquit enim, Christum ided illam arborem male-

maledixisse, vt mysteriosè differentiã indicaret inter hominem & alias arbores, quæ in hortis plantantur: istę enim non semper, sed destinato tempore fructus proferunt; homo verò semper, siue hyberno, siue estiuo tempore frondib. & fructib. abundare debet, nisi diuinam indignationem incurtere velit. Si Christus illi arbori maledixit, quia fructus non habebat, quid de aliis efficiet, quæ non solum bonis fructibus carent, sed malis & nociuis, nempe turpitudine, scandalo publico, latrocinii ac rapinis, iniustitiis, & aliis fermè innumeris peccatorum generib. referatę sūt? Id plane eis eueniet, q. aliis accidisse legim. Nam si sint publica peccata, quæ pusillos offendat, & ruinę occasionem præbeat, terra aperietur, & infernalib. flammis consumetur; Si turpia & inhonesta, immaturā morte rapiuntur: Si peccata inobediencię fuerint, grauissimè punientur, vt in inobediente Ablalone aperte constat, qui cum parentis exercitum effugeret, propriis criminibus inter cælum & terram appensus, miserimè interiit; Quia filium inobedientem neque terra, neque cælum sustinere possunt, idè hoc mortis genere, & hactā confossus occubuit. *Parturiturum, aut duos pullos columbarū.* Aliud mysterium investigandum est circa taxatum pretium pro nostri Saluatoris emptione. Quare par turturum à Beatiss. Virgine & Sanctiss.

Iosepho & non pulli eorum, p. pretio designatur? Mysterium huius inueniemus, si ad constitutionem pullo- rum turturum attendamus, sunt enim leuissimi capitis, idè homines, qui citò credunt, & ad quamcunque auram mutantur, nostro idiomate pullorum turturis nomine designantur *Tortolicos*. Licet ergò Deus homines tanquā pullos columbarū, quoad simplicitatem velit, non tamen leues, sed maturo iudicio præditos, modestiã & grauitate præstātes. Multi passim reperiuntur, qui propter vnum vel alterum humanitatis verbum, quod ex ore Principis acceperūt, iam præfecturas, Episcopatus, vel totius principatus regimen sibi imaginantur, quod leuitatis iudiciū præcipuè in fæminis apparet, quæ, si fauores Principis persentiāt, ita intumescunt, vt vix audiri, aut tolerari possint. Alii his leuiore reperiuntur, qui suorum maiorum magnalia, stemmata, pro sapię antiquitatem, singulis horis & momentis iactant, nec de aliis rebus conuersantur, aut loqui sciunt. Hoc planè maximam animi leuitatem, & capitis imbecillitatem demonstrat; præcipuè in aliquibus, qui ad tantam paupertatem redacti sunt, vt philosophorum more his discursib. & cōtemplationibus alantur; Idè Deus non turturum pullos, q. leuitatem iudicāt, sed turtures, p. pretio exposcit, vt nos ipsū pro vili emere possemus

Pi-

Pierius notandam turturū proprietatem designat, ex qua secundam rationem reddemus, quare turtures pro oblatione admittebantur, vt infatū^o redimeretur. Turtures, inquit Pierius, cum sponsum amittunt, nunquam virentibus ramis insident, sed præ mærore aliarum avium societatem effugiunt, & quasi sequestrati solitariam vitam ducunt. Petit ergo Deus, charissimi filii, vt, si nostrarū animarū sponsum propter nostra scelera amissum iterum invenire ac recuperare velimus, tanquam turtures incedamus, qui non in iucundissimis arborib. aut virentibus ramis resident, sed deserta loca conueniūt, vbi cum luctu & mærore pristinum statum deplorant. Quæ cum ita sint, quomodo spōsum inueniēt, qui omnem diligentiam & conatum in pompa & apparatu sæculari, in vestitiū splendore constituunt? Si nostra corda ex absentia gratiæ & charitatis rigent; quomodo Deū inueniemus in huius sæculi deliciis, vanitatibus, superfluitate vestium, quib. nostrum corpus ita variis coloribus, ac si non in hiberno tempore per culpam, sed in vere, cum prata ridet & amantissimè florent, constitutū esset? Audite, quæso, quæ ratione sanctissima Regina Ester suū spōsum quæsierit, cum in quadam afflictione constituta existimauit à se discessisse. *Cumquæ deposuisset vestes regias, stertibus & luctui apta indumenta suscepit, & pro*

vnguētis variis cinere & stercore impleuit caput, & corpus suum humiliavit ieiuniis: omniaque loca, in quibus anteatari consueuerat, crinium laceratione cōpleuit. cap. 14. Diligenti planè ac solerti curâ Deum inquisiuit, vestes enim Regias deposuit, purpuram abiecit, coronam spreuit, sceptrum calcavit, & iuxta internum animi dolorē vestes induit, ac aspero cilicio membra contexit, præciosa vnguenta, quibus suum caput vngere solebat, in cinerem commutauit, corpus ieiuniis maceravit, crines etiam, qui suo splendore radios solis obscurabāt, laceravit, & per palatium sparsit: sic sanctissima Regina Deum quæsiuit, & idē statim inuenit. Neque enim in delectationibus aut delitiis, conuiuis, vel musicorum conuentu, opulentia & vanitate huius mundi, sed in nuditate, paupertate spiritus, in cilicio & cinere reperitur. Et hæc sanè ratio est, quare sponsa, cum suum sponsum quæsiuit, non inuenit. Diu sponsum ad ianuas sponsæ, verbis amore flammatis pulsauerat. *Aperi mihi soror mea, immaculata mea: quia caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium. Quæ cum se excusasset. Expoliaui me tunica mea, quomodo induar illa? laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Canticorum capite quinto.* Tandem surrexit sponsa cooperta forsitan præcioso pallio, vt aperiret dilecto suo, non tamen sponsum inuenit: properauit

citi-

citius vt per plateas quæreret, & in ciuitatis custodes incidens ab eis vulnerata fuit, custodes verò muro- rum ab ea pallium abstulerunt. Quare Sponsa suum sponsum tam sollicitè per uicos & plateas quærens non inuenit, sed potiùs in latrones incidit, qui eam vulnerârunt, ac propriis uestibus exuerunt? Ratio hu- ius fuit, quia Deum pretiosis de- nudata uestibus non quæsiuit, nec loco earum lachrymis, cilicio & mortificatione cooperta fuit, sed pal- lium induit, quod sine dubio alicuius æstimationis erat, aliàs non tan- tâ violentiâ, vulneribus etiam infli- ctis, illo spoliata fuisset. Si hoc ita est; quomodo nos pretiosis ornati uestibus, quæ nostram vanitatem & superbiam demòstrant, sponsum in- uenire poterimus? Tertium & vl- timum, quod nostrum animum allie- cere debet, vt Christû emamus, mer- catoris gratia & affabilitas est, vt mer- ces commodè nobis comparemus; merces enim per manus Beatiss. Vir- nis expediuntur, quæ ita nobis vti- les & liberales sunt, vt cum diuinis coniunctæ, perpetuam pacem inter Deû & homines conciliauerint. Ve- rum nos homines ita viles & ingrati sumus, & nullius fermè substantiæ ac momèti, vt prædictas merces indies vilescere permittamus, quod non ex defectu mercaturæ, sed ex nostra im- probitate ortum habet, cum merces tanti pretii & æstimationis, ita no-

bis viles & necessarias, & pro nihi- lo fermè taxatas, & manibus San- ctiss. Mariæ liberaliter oblatas emere nolimus. Idèd meritò conqueritur & lamentatur Deus per Isaiam cap. 59. *Et vidit quia non est vir, & a- poriatu est, quia nō est qui occurrat, ac si apertiùs diceret. Vidit Deus nul- lum esse inter mortales, qui cælestes thesauros emere vellet. Et aporiatus est. Hoc Verbum Aprior græcum est, & quoad significationem illius variant Doctores, S. Irenæus mar- tyr asserit afflictionem & angustiam indicare, & sumit metaphorâ ab eo, qui cordis angustiam premitur, & præ afflictioe spiritus vix respirare potest, quia poris caret, per quos internam spiritus afflictionem foras emittat, quare existimat hoc verbum aprior deriuari ab aporos, quod significat *Sine poris*. Sic ergò Irenæus hæc ver- ba explicat, *vidit quia non est vir, & aporiatus est, quia non est qui occurrat*. Id est, animaduertit Deus hominum ingratiuidiem, & aporiatus est, hoc est, ad extremas cordis angustias de- ductus est, quia nec poros, nec viam aliquam reperire potest, per quam cordis molestiæ & internæ spiritus afflictiones exhalentur, homines enim ita beneficii diuinis ingrati sunt, vt Dei merces & infinitos mi- sericordiæ diuinæ thesauros, quos tanto labore in terram detulit, sper- nant ac negligent. Sanctus Hierony- mus affirmat, quod illud verbum *A-*
Dd *porior**

porior miseriam & paupertatem indicat, & ita *Aporiatus est*, idem valet, atque *pauper factus est*. Eandē explanationem sequuntur S. Ioannes Chrysoſtomus, S. Ambrosius, & eam confirmant ex illis verbis Apostoli. 2. Corinth. 4. *Aporiamur, sed non destituimur*. Id est, inopiam patimur, sed non idēdē prae fame morimur. Senſus ergo illorum verborum iuxta interpretationem Hieronymi iste erit. *Aporiatus est, quia non est qui occurrat*. Hoc est, depauperatus & ad vltimā miseriam redactus est, *quia non est qui occurrat*; hoc est, quia nullus illius merces etiam vili pretio comparare vult. Mirandum sanē est, quod Deus omnium creaturarum supremus Dominus ad tantā paupertatem deuenit. Potestne Deus, inquit Hieronymus, inopiā pati, aut depauperari? Respondet Sanctus Doctor, Deum ad tantā paupertatem deuenisse, quia suae merces & infinitae diuitiae, quas ex caelestibus palatiis secū duxit, nō expediuntur, *quia non est qui occurrat*, nullus ex sua taberna mercatoria aliquid emit, idēdē illius merces vilescunt, & ipse ad extremam paupertatem redigitur. Quod hac accommodata similitudine rectē explicari potest: sapius enim evenire solet, vt ditissimus mercator domum suam omnium mercium genere refertam habeat, & si ab illo interrogem^r qualiter contractus & negotia succedant, respondere solet, omnia adversam fortunam cōitari, addit etiam se de-

pauperatū esse ac omnino miserum. Quod si iterū instemus interrogando, cur se pauperem appellet, cū sua domus omnib. mercibus etiam pretiosissimis abundet; respondebit eā esse suae iacturā ac perditionis causam, quia nihil venditur, & contractus ac mercaturae silent. Sic igitur Esaias Deum depingit. *Vidit quia non est vir, & aporiatus est*. Deus enim in sua Ecclesia nundinas, ac mercatoriam domum instituit, in qua aeternos thesauros venditioni & emptioni exposuit, & *aporiatus est*, id est, extremē pauper est. Quod si interrogetis, quomodo pauper esse potest, qui aeternis diuitiis abundat? Respondet Esaias, *Quia nō est qui occurrat*, merces enim non expediuntur, nullus mercatoriam domū accedit, contractus silent. Et si à sancto Propheta Esaiā iterum rationem huius diligentius exquiramus, ita ait. *Et vidit Dominus quia non est vir*: optimā rationem reddit, quia videlicet videt Deus se non habere virū, qui sua negotia sollicitet, vt caelestes thesauri venundentur. Desunt iam Dauides qui causam diuinā defendant, non inuenitur alter Simeon iustus & timoratus, qui Dei thesauros & diuitias praedicet; *Hic venit in Spiritu in templū, & caelestes thesauros in vlnas accipiens, ac praconis munus agens, totius vniuersi oculis, pposuit. Ante faciem omnium populorum*. Idēdē S. Evangelista hominem, quasi per antonomasiam appellauit, *Ecce homo erat in iherusalem*; Quia dum S. Simeon

in vi-

in uinis erat, Deus hominē ac uirum
 præstantissimū habuit, qui peccato-
 res ad misericordiæ diuinę fōtem ad-
 duceret. *Expectans consolatione Israel.*
 Ipse ardentissimo desiderio aduentū
 nostri Saluatoris in mundū desidera-
 uit, ut per illi⁹ euulgationem omnib.
 innotesceret, consolationem Israël
 præsentem esse. Miror sanè quòd pec-
 catores tam imēsos thesauros, & tā-
 ti valoris merces ita negligent ac de-
 spiciāt, cū aliās ea quæ Deo in præ-
 tium conferuntur, iterum in nostram
 utilitatem cedant. Amittuntur nē,
 charissimi filii, ea quæ Deo nostro do-
 nantur, aut pro sua cōmoditate & v-
 tilitate retinet? neutrum planè, o-
 mnia enim quæ illi offeruntur, in in-
 tegrum & in nostrum cōmodum sta-
 tim reddit, solū illa euanescent &
 pereunt, quæ carni & dæmoni conce-
 duntur. Multæ planè virgines suam
 venustatem ac pulchritudinem cum
 summa laude cōseruāssent, si eā non
 mundo & carni, sed soli Deo conse-
 crāssent, variæ etiam infirmitates im-
 pedirentur modò, si optima corporis
 constitutio, ac membrorum elegan-
 tia soli Deo in obsequium dicaretur,
 præclarissimę tandem familiæ magis
 nostris sæculis niterent, & splendi-
 dissimè inter cæteras micarent, si in
 Dei, & non in dæmonis manibus con-
 stituerentur, ea enim quæ ipsi confe-
 runtur, quasi in lucrum nostrū acce-
 ptat, nostra quidem bona libenter ac-
 cipit, nō tamē vt consumat, sed vt nos

ab illorū amore separet: Deindè eadē,
 & multa alia maioris æstimationis
 bona, affluenter confert; Idè hodie-
 nā luce Beatiss. Virgo suum Filiū Deo
 offert, vt daret hostiam Deo, & iterum
 à sacerdote ei traditur, vt constet, De-
 um non retinere quæ ipsi à nobis do-
 nantur, sed potius quasi in nostrum
 lucrum recipit, vt postea in nostrum
 commodum & utilitatē referat, Vnde
 etiam sanctissi. Maria duos turtures
 offert, vt christum emat, scit enim se
 non ad auari mercatoris tabernā ac-
 cedere, vt merces cōparet, sed ad li-
 beralissimi mercatoris domum, qui
 ea, quæ centum valent, pro nullo fer-
 mē, aut vilissimo pretio donat, Chri-
 stum enim verum Deum & hominē
 pro duobus pullis columbarum rede-
 mit, Ex quo colligi apertè potest, qua-
 liter Deus ad nostrum cōmodum at-
 tendat, cū tanti pretii & æstima-
 tionis merces tam vili pretio vendi-
 tet, quod nostrum Euangelium ma-
 nifestè indicat. Quare enim hortus
 conclusus ita diligenter clausurā ser-
 vat, & illa quæ templum est Spiritus
 Sancti ab ingressū templi abstinet, &
 cū sit ipsa sanctitas & puritas, leges
 purificationis custodit ac obseruat?
 Nō planè ppter aliam causam, quàm
 ob nostrum cōmodum & utilitatem,
 ne coram Deo imūdi & sordidi cō-
 pareamus. Quare etiam quadraginta
 diētū spatio ea purificatur, quæ nullo
 vnquam tempore immunda fuit, si d
 sole & stellis splēdidior exiit? Idè

Dd 2

id ef-

id effectū est, vt peccatores animad-
vertant, suorum peccatorum purifi-
cationem non segniter, & vna vel
altera die tractandum fore, sed longo
temporis spatio sapius repetenda, vt
tanquam Naaman Cyrus, à suorum
scelerū lepra sapius mundetur. Qua-
re Mater & Filius tam solerti curā Moy-
si leges ad vnguem obseruant? Non
ob aliud nisi vt nos Euangelii leges
seruemus, quæ in præstantia ita an-
tiquas excellunt, sicut lux tene-
bras superat. Quare tandem Bea-
tissima Virgo dulcissimum IESVM
in templum infert? vt nos nun-
quam sine nostro Salvatore tem-
plum ingrediamur. Perpendite quæ-
so diligenter, quomodo Maria san-
ctissima puerum Iesum in brachia
magni sacerdotis Simeonis reponat,
ipse verò Patri Æterno pro peccato-
ribus offerat, vt ex hoc addiscamus,
quâ ratione sacerdotū patrociniū v-
tendum nobis sit, præcipuè in Sacro-
Sancto sacrificio Missæ, vbi dulcissi-
mus Iesus pro nostra reconciliatione
Patri Æterno immolatur; ab ipso
postulandum est, vt pro nobis Chri-
stum offerat, sine cuius meritis nul-
lus coram Diuina Majestate compa-
rere potest. Et dum sacerdos pro te
orat, ex imo pectore suspiria & ge-
mitus ac lachrymas effundas, id e-
nim turtures hodiè in sacrificium
oblati, manifestant, quia isti loco
musicæ ac suauissimi concentus,
quem aliæ aues excitare solent, ge-

munt ac miserè conqueruntur. Ex
sancto Simeone iustitiam & sancti-
tatem depromite, & cum ipso imen-
sas ac debitas gratias Deo rependite;
Quia misericorditer voluit, vt tali
tempore nasceremur, quo non solum
nostris brachiis puerum Iesum defer-
re possemus, sed etiam ore sumere, &
visceribus gestare, cum per sacram
communione ex manibus sacerdo-
tis accipimus. Quod si Poëta fueris,
& carmina componere didiceris, in
honorem nostri Saluatoris ad imita-
tionem sancti Simeonis proferas.
*Nunc dimittis seruum tuum Domine,
secundum verbum tuum in pace;* vt sic
vester intellectus Diuino Spiritu il-
lustrat⁹, in hac vita Deum per viam
fidem agnoscat, & in alia per visio-
nem intueatur, quam mihi & vobis
præstare dignetur Iesus Christus.
Amen.

Sermo Tertius.

PRO SALVTATIONE Angelica.

QVEM AD MODVM illi
qui vela ventis dare vo-
lunt ac maria nauigare,
priusquam sua vela ex-
plicant & euoluant, cæ-
leste auxilium implorant, vt prospe-
cto ac

roac secundo vento ad destinatum portū perueniant. Ita similiter cūm immensum pelagus ac mare profundissimum laudum ac prerogatiuarum Beatiffi, Virginis hodiernā purificationis die aggredi velimus, antequam lingue & ingeniorū vela expandamus, nostrarum virium imbecillitatem fatentes, corda nostra coram Deo humiliter dejiciamus, vt diuinę gratię ac sapientię lux nobis illuceat. Quis enim justē de Deo sine illius adiutorio loqui poterit? aut quis Dei, aut eius sanctissimę Matris excellentias dignē enarrare valebit, nisi in tam longa nauigatione, & immenso laudū pelago suauissima Spiritus Diuini aura perflēt? Hanc Marię sanctissimę interuentu postulemus Dicendo Aue Maria.

Postquam impleti sunt dies purgationis Marię.

Luc. 2. cap.

Inpræsenti celebritate, charissimi filii, cūm Beatissima Virgo suo filio comitata templum Ierusalem ingressa est, Summus prepotensque Dominus suum verbum impleuit, quod per Aggeum Prophetam suo populo pre-dixerat, templum nempe per Esdrā & alius socios reedificatum, excellentiā, præstantiā & maiestate templum à Salomone extructum, & per Nabu-

chodonosor deuastatū, lōgo interuallo superaturum esse. Quod vt clariū intelligatur, præsupponendum est tanquam certum, quodd templum Salomonis, aliud ab Esdra & Principe Zorobabel extructum, postquam ex captiuitate Babylonis redierunt, in multis excelluerit; Quia, etiāsi ad solas templi Salomonis diuitias, & ad alterius paupertatem oculos conuertamus, ex hoc euidenter constare poterit, maiestas & excellentia primī, quā secundum, excelebat: De hoc enim templo à Zorobabel erecto dicit scriptura, ex impolito lapide extructū fuisse. *Erat de lapide impolito Esd. 5.* Salomonis verò templum ex lapidibus perpolitis, magni pretii & æstimationis, & auro coopertis ædificatum est. *Nihilq̄, erat in templo quod nō auro tegetetur. 3. Reg. 6. cap.* Et maxime planē illius gloriam exaltat, quodd ingenio & arte omnium mortalium sapientissimi, Salomonis scilicet elaboratum fuerit. Vnde fabrica illa inter omnes, quæ in toto vniuerso erectæ sunt, maiorem gloriam consequuta est; in cuius comparatione septem mundi miracula, muri Babylonię, Ægypti pyramides, Iouis, Olympii, & Dianę templa, Carię Mausolia, Romę amphiteatra &c. nullum fermē splendorem aut gloriam continent. Et vt huius templi inæstimabiles diuitias præteream, cūm solum thuribula ex auro purissimo confecta ad septuaginta millia pertingerent:

Dd 3

rent:

rent. Ex alio capite illius præstantiâ proferam, quod non ingratum fore existimo, cum sit argumentum Diui Chrysoſtomi contra Judaizantes fui temporis. Imprimis hoc excellentiſſimum templum à Salomone ædificatum ſecundum ſuperabat; quia gloria Domini, vt conſtat ex 8. cap. 3. lib. Regum, in illud deſcendebat. Cui addendum eſt id quod aliqui in lingua ſancta periti obſeruârunt, nempe Salomonis templum tantę capacitatis fuiſſe, vt intra ſe totum regnũ Iſraël caperet, & quamcũq; hominum multitudinẽ cõprehenderet, neque ynquam locus deerat, etiamſi magnus eſſet tam mulierum, quàm virorum accuſus. Secunda excellentia eſt, quia in hoc primo templo arca fœderis poſita erat, non verò in ſecundo. Vt enim ex Propheta Ieremia colligitur, arca teſtamenti in templo Salomonis fuit vſque ad tempora Nabuchodonofor, poſteà verò Propheta diuino ſpiritu illuſtratus, Chaldæorum aduentum prævidens, eam extraxit, & in culmen montis Abarim detulit, ibique iuxta ſepulchrum & corpus Moysi collocauit, vbi ſimul cum illius corpore latet. Ex quo aperte conſtat, arcam fœderis non fuiſſe in ſecundo templo, quod Princeps Zorobabel, & Eſdras cum ſociis ædificârunt. Tertia excellentia fuit, in primo enim templo omnes Sacerdotes oleo ſancto, quod in hunc finem à